DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 07/03/2024 | Edição: 46-A | Seção: 1 - Extra A | Página: 1

Órgão: Ministério da Cultura/Gabinete da Ministra

PORTARIA MINC Nº 114, DE 7 DE MARÇO DE 2024

Divulga o resultado da Seleção de Propostas para a

implantação de CEUs da Cultura, modalidade do Programa

Territórios da Cultura, conforme modelos e descrições

apresentados no Manual de Instruções para Seleção dos CEUs

da Cultura, a serem apoiadas com recursos da Lei nº 14.399, de

8 de julho de 2022, no âmbito do Programa de Aceleração do

Crescimento - Novo PAC.

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 87,

parágrafo único, inciso II e IV, da Constituição Federal, o Decreto nº 11.336, de 1º de janeiro de 2023, na Lei

nº 11.578, de 26 de novembro de 2007, na Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022, no art. 18 da Leiº 14.719, de

1º de novembro de 2023, no Decreto nº 11.632, de 11 de agosto de 2023, na Portaria MinC nº 68, de 29 de

setembro de 2023, na Portaria MinC nº 74, de 6 de outubro de 2023, e suas alterações, e nos autos do

Processo nº 01400.018290/2023-01, resolve:

Art. 1º Torna-se público, na forma do Anexo, o resultado da primeira etapa da Seleção de

Propostas para a implantação de CEUs da Cultura, modalidade do Programa Territórios da Cultura,

conforme modelos e descrições apresentados no Manual de Instruções para Seleção dos CEUs da Cultura,

a serem apoiadas com recursos da Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022, no âmbito do Programa de

Aceleração do Crescimento - Novo PAC, conforme previsto no art. 18 da Leiº 14.719, de 1º de novembro de

2023 e na Portaria MinC nº 74, de 6 de outubro de 2023, e suas alterações.

Art. 2º A formalização do pacto para a consecução das propostas selecionadas dar-se-á por

meio de assinatura de Termo de Compromisso, em consonância com o Decreto nº 11.855, de 26 de

dezembro de 2023, e observado o artigo 3º do Decreto nº 11.632, de 11 de agosto de 2023, conforme

estabelecido na Lei nº 11.578, de 26 de novembro de 2007.

§ 1º Os procedimentos para formalização dos termos de compromisso observarão as

disposições contidas no Decreto nº 11.855, de 26 de dezembro de 2023, e seus regulamentos, relativos às

ações do Programa de Aceleração do Crescimento - Novo PAC.

§ 2º O Ministério da Cultura poderá editar normas complementares para orientar prazos e

disposições relativas à formalização das parcerias de que trata esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA

ANEXOPROPOSTAS SELECIONADAS PARA A IMPLANTAÇÃO DE CEUS DA CULTURA

Numero da Proposta
UF

proponente

Município em que o CEU da Cultura será

construído
Empreendimento

42000000226/2023 AC Cruzeiro do Sul CEU da Cultura

42000000192/2023 AC Rio Branco CEU da Cultura

42000000227/2023 AC Rio Branco CEU da Cultura

42000000389/2023 AL Arapiraca CEU da Cultura

42000000040/2023 AL Maceió CEU da Cultura

42000000325/2023 AL Pilar CEU da Cultura

42000000347/2023 AL Rio Largo CEU da Cultura

42000000390/2023 AL Santana do Ipanema CEU da Cultura

42000000391/2023 AL União dos Palmares CEU da Cultura

42000000359/2023 AM Autazes CEU da Cultura

42000000353/2023 AM Barreirinha CEU da Cultura

42000000068/2023 AM Borba CEU da Cultura

42000000275/2023 AM Maués CEU da Cultura

42000000076/2023 AM Rio Preto da Eva CEU da Cultura

42000000341/2023 AM Santo Antônio do Içá CEU da Cultura

42000000174/2023 AP Macapá CEU da Cultura

42000000225/2023 AP Santana CEU da Cultura

42000000025/2023 BA Bom Jesus da Lapa CEU da Cultura

42000000020/2023 BA Camaçari CEU da Cultura

42000000335/2023 BA Catu CEU da Cultura

42000000246/2023 BA Dias d'Ávila CEU da Cultura

42000000342/2023 BA Itiúba CEU da Cultura

42000000329/2023 BA Jaguarari CEU da Cultura

42000000366/2023 BA Jequié CEU da Cultura

42000000037/2023 BA Jeremoabo CEU da Cultura

42000000290/2023 BA Juazeiro CEU da Cultura

42000000267/2023 BA Lauro de Freitas CEU da Cultura

42000000251/2023 BA Luís Eduardo Magalhães CEU da Cultura

42000000343/2023 BA Macaúbas CEU da Cultura

42000000027/2023 BA Madre de Deus CEU da Cultura

42000000344/2023 BA Maragogipe CEU da Cultura

42000000208/2023 BA Pojuca CEU da Cultura

42000000396/2023 BA Salvador CEU da Cultura

42000000270/2023 BA Santo Amaro CEU da Cultura

42000000346/2023 BA São Desidério CEU da Cultura

42000000044/2023 BA Seabra CEU da Cultura

42000000028/2023 BA Senhor do Bonfim CEU da Cultura

42000000333/2023 BA Serra do Ramalho CEU da Cultura

42000000021/2023 BA Simões Filho CEU da Cultura

42000000032/2023 BA Teixeira de Freitas CEU da Cultura

42000000051/2023 CE Acopiara CEU da Cultura

42000000080/2023 CE Aquiraz CEU da Cultura

42000000043/2023 CE Barbalha CEU da Cultura

42000000050/2023 CE Beberibe CEU da Cultura

42000000033/2023 CE Camocim CEU da Cultura

42000000351/2023 CE Cascavel CEU da Cultura

42000000039/2023 CE Caucaia CEU da Cultura

42000000349/2023 CE Crateús CEU da Cultura

42000000016/2023 CE Granja CEU da Cultura

42000000035/2023 CE Horizonte CEU da Cultura

42000000048/2023 CE Iguatu CEU da Cultura

42000000045/2023 CE Maracanaú CEU da Cultura

42000000352/2023 CE Maranguape CEU da Cultura

42000000075/2023 CE Pacajus CEU da Cultura

42000000049/2023 CE Paracuru CEU da Cultura

42000000262/2023 ES Cariacica CEU da Cultura

42000000318/2023 ES Fundão CEU da Cultura

42000000354/2023 ES Linhares CEU da Cultura

42000000350/2023 ES Serra CEU da Cultura

42000000293/2023 ES Viana CEU da Cultura

42000000369/2023 ES Vila Velha CEU da Cultura

42000000323/2023 GO Águas Lindas de Goiás CEU da Cultura

42000000299/2023 GO Bela Vista de Goiás CEU da Cultura

42000000316/2023 GO Cidade Ocidental CEU da Cultura

42000000186/2023 GO Hidrolândia CEU da Cultura

42000000285/2023 GO Luziânia CEU da Cultura

42000000280/2023 GO Padre Bernardo CEU da Cultura

42000000308/2023 GO Quirinópolis CEU da Cultura

42000000139/2023 GO Santo Antônio do Descoberto CEU da Cultura

42000000138/2023 GO Trindade CEU da Cultura

42000000306/2023 MA Codó CEU da Cultura

42000000281/2023 MA Coroatá CEU da Cultura

42000000310/2023 MA Imperatriz CEU da Cultura

42000000284/2023 MA Paço do Lumiar CEU da Cultura

42000000287/2023 MA Raposa CEU da Cultura

42000000288/2023 MA Rosário CEU da Cultura

42000000291/2023 MA Santa Rita CEU da Cultura

42000000296/2023 MA São José de Ribamar CEU da Cultura

42000000297/2023 MA São Luís CEU da Cultura

42000000300/2023 MA São Luís CEU da Cultura

42000000301/2023 MA Timon CEU da Cultura

42000000326/2023 MS Amambai CEU da Cultura

42000000320/2023 MS Campo Grande CEU da Cultura

42000000411/2023 MS Dourados CEU da Cultura

42000000340/2023 MS Naviraí CEU da Cultura

42000000155/2023 MT Campo Verde CEU da Cultura

42000000312/2023 MT Cuiabá CEU da Cultura

42000000324/2023 MT Cuiabá CEU da Cultura

42000000255/2023 MT Poconé CEU da Cultura

42000000332/2023 MT Várzea Grande CEU da Cultura

42000000011/2023 PA Afuá CEU da Cultura

42000000056/2023 PA Anajás CEU da Cultura

42000000057/2023 PA Bagre CEU da Cultura

42000000006/2023 PA Curralinho CEU da Cultura

42000000036/2023 PA Gurupá CEU da Cultura

42000000228/2023 PA Marituba CEU da Cultura

42000000268/2023 PA Melgaço CEU da Cultura

42000000402/2023 PA Portel CEU da Cultura

42000000405/2023 PA São Sebastião da Boa Vista CEU da Cultura

42000000410/2023 PA Soure CEU da Cultura

42000000358/2023 PB Bayeux CEU da Cultura

42000000364/2023 PB Cabedelo CEU da Cultura

42000000362/2023 PB Campina Grande CEU da Cultura

42000000360/2023 PB Esperança CEU da Cultura

42000000355/2023 PB João Pessoa CEU da Cultura

42000000365/2023 PB Patos CEU da Cultura

42000000361/2023 PB Sapé CEU da Cultura

42000000273/2023 PE Arcoverde CEU da Cultura

42000000393/2023 PE Buíque CEU da Cultura

42000000257/2023 PE Camaragibe CEU da Cultura

42000000269/2023 PE Custódia CEU da Cultura

42000000373/2023 PE Floresta CEU da Cultura

42000000236/2023 PE Ilha de Itamaracá CEU da Cultura

42000000399/2023 PE Ipojuca CEU da Cultura

42000000235/2023 PE Itapissuma CEU da Cultura

42000000234/2023 PE Jaboatão dos Guararapes CEU da Cultura

42000000278/2023 PE Olinda CEU da Cultura

42000000233/2023 PE Paudalho CEU da Cultura

42000000298/2023 PE Petrolândia CEU da Cultura

42000000231/2023 PE Petrolina CEU da Cultura

42000000292/2023 PE São Lourenço da Mata CEU da Cultura

42000000229/2023 PE Serra Talhada CEU da Cultura

42000000184/2023 PI Altos CEU da Cultura

42000000188/2023 PI Teresina CEU da Cultura

42000000190/2023 PI Teresina CEU da Cultura

42000000181/2023 PI União CEU da Cultura

42000000163/2023 PR Almirante Tamandaré CEU da Cultura

42000000170/2023 PR Cambé CEU da Cultura

42000000176/2023 PR Campo Largo CEU da Cultura

42000000177/2023 PR Campo Magro CEU da Cultura

42000000179/2023 PR Colombo CEU da Cultura

42000000182/2023 PR Fazenda Rio Grande CEU da Cultura

42000000185/2023 PR Foz do Iguaçu CEU da Cultura

42000000187/2023 PR Ibiporã CEU da Cultura

42000000191/2023 PR Mandaguaçu CEU da Cultura

42000000245/2023 PR Paiçandu CEU da Cultura

42000000256/2023 PR Pinhais CEU da Cultura

42000000247/2023 PR Rio Branco do Sul CEU da Cultura

42000000249/2023 PR Santa Terezinha de Itaipu CEU da Cultura

42000000252/2023 PR São José dos Pinhais CEU da Cultura

42000000253/2023 PR Sarandi CEU da Cultura

42000000196/2023 RJ Angra dos Reis CEU da Cultura

42000000375/2023 RJ Barra Mansa CEU da Cultura

42000000195/2023 RJ Cabo Frio CEU da Cultura

42000000377/2023 RJ Campos dos Goytacazes CEU da Cultura

42000000197/2023 RJ Casimiro de Abreu CEU da Cultura

42000000379/2023 RJ Itaboraí CEU da Cultura

42000000200/2023 RJ Japeri CEU da Cultura

42000000203/2023 RJ Macaé CEU da Cultura

42000000206/2023 RJ Magé CEU da Cultura

42000000381/2023 RJ Piraí CEU da Cultura

42000000403/2023 RJ Queimados CEU da Cultura

42000000211/2023 RJ Rio Bonito CEU da Cultura

42000000265/2023 RJ Rio de Janeiro CEU da Cultura

42000000271/2023 RJ Rio de Janeiro CEU da Cultura

42000000370/2023 RJ São Gonçalo CEU da Cultura

42000000216/2023 RJ São João da Barra CEU da Cultura

42000000219/2023 RJ Seropédica CEU da Cultura

42000000223/2023 RJ Tanguá CEU da Cultura

42000000383/2023 RJ Teresópolis CEU da Cultura

42000000221/2023 RJ Vassouras CEU da Cultura

42000000005/2023 RN Currais Novos CEU da Cultura

42000000004/2023 RN Macaíba CEU da Cultura

42000000010/2023 RN Mossoró CEU da Cultura

42000000015/2023 RN Natal CEU da Cultura

42000000077/2023 RN São Gonçalo do Amarante CEU da Cultura

42000000274/2023 RO Candeias do Jamari CEU da Cultura

42000000013/2023 RO Guajará-Mirim CEU da Cultura

42000000277/2023 RO Machadinho D'Oeste CEU da Cultura

42000000012/2023 RO Porto Velho CEU da Cultura

42000000017/2023 RR Boa Vista CEU da Cultura

42000000018/2023 RR Boa Vista CEU da Cultura

42000000052/2023 RS Alvorada CEU da Cultura

42000000058/2023 RS Canoas CEU da Cultura

42000000061/2023 RS Caxias do Sul CEU da Cultura

42000000053/2023 RS Estância Velha CEU da Cultura

42000000054/2023 RS Farroupilha CEU da Cultura

42000000062/2023 RS Guaíba CEU da Cultura

42000000064/2023 RS Novo Hamburgo CEU da Cultura

42000000072/2023 RS São Leopoldo CEU da Cultura

42000000074/2023 RS São Sebastião do Caí CEU da Cultura

42000000210/2023 RS Viamão CEU da Cultura

42000000295/2023 SC Balneário Piçarras CEU da Cultura

42000000194/2023 SC Barra Velha CEU da Cultura

42000000409/2023 SC Blumenau CEU da Cultura

42000000303/2023 SC Criciúma CEU da Cultura

42000000404/2023 SC Florianópolis CEU da Cultura

42000000408/2023 SC Joinville CEU da Cultura

42000000286/2023 SC Palhoça CEU da Cultura

42000000386/2023 SE Capela CEU da Cultura

42000000328/2023 SE Laranjeiras CEU da Cultura

42000000371/2023 SE Nossa Senhora da Glória CEU da Cultura

42000000348/2023 SE Poço Redondo CEU da Cultura

42000000083/2023 TO Araguatins CEU da Cultura

42000000060/2023 TO Palmas CEU da Cultura

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.